[image: image1.png]C M A S

Conselho Municipal de Assisténcia Social

    PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE CANOINHAS

[image: image2.png]

       Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS
                     MUNICÍPIO DE CANOINHAS

RESOLUÇÃO Nº 13/2020
Aprova “ad referendum” Plano de Aplicação do Recurso Federal para incremento temporário de ações da Proteção Social Básica e Proteção Social Especial de enfrentamento ao COVID no SUAS – Portaria nº 378 do Ministério da Cidadania.
O Conselho Municipal de Assistência Social (CMAS), em Reunião Ordinária, realizada no dia 06 de julho de 2020, no uso de suas competências e das atribuições que lhe são conferidas pela Lei nº 8.742, de 7 de dezembro de 1993 – Lei Orgânica da Assistência Social – LOAS e pela Lei Municipal nº 4.852 de 14 de novembro de 2011 que institui o Conselho Municipal de Assistência Social e Regimento Interno aprovado pelo Decreto Municipal nº 241 de 14 de dezembro de 2012, e
CONSIDERANDO o inciso X do artigo 121 da NOB/SUAS 2012, que dispõe sobre as atribuições precípuas dos Conselhos de Assistência Social de aprovar critérios de partilha de recursos em seu âmbito de competência, respeitados os parâmetros adotados na LOAS, e
CONSIDERANDO a análise do Plano de Aplicação encaminhado pela Secretaria Municipal de Assistência Social, o Conselho Municipal de Assistência Social – CMAS:
RESOLVE:

Art. 1º Aprovar o Plano de Aplicação que contempla a partilha de Recurso Federal para ações de enfrentamento ao COVID-19 conforme Portaria nº 378 do Ministério da Cidadania.
Art. 2º Aprovar a utilização do Recurso Federal da Proteção Social Básica no valor de R$ 154.500,00 para utilização em folha de pagamento.

Art. 3º Aprovar a utilização do Recurso Federal da Proteção Social Especial no valor de R$ 75.182,34 para utilização em folha de pagamento.
Art. 4º Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Canoinhas, 06 de julho de 2020.

Vilcéia Regina Tavares Magalhães
Presidente do Conselho Municipal de Assistência Social
Rua: 3 de maio, nº 146, Centro   Fone 47 3621-7750
E-mail: cmascanoinhas@pmc.sc.gov.br